Disposições gerais

CAPÍTULO V

Finanças Locais

Artigo 44.º-A

Financiamento do Programa de Recuperação/Reabilitação de Escolas no âmbito do 

Acordo Setorial de Compromisso entre o Governo e a ANMP

1 - Em 2024 o Governo inscreve uma verba no valor de 110.000.000,00€ (cento e dez

milhões de euros) para realizar ou assegurar o financiamento de construção de novas 

infraestruturas e de recuperação/reabilitação/ampliação do conjunto de escolas dos 2ºs 

e 3ºs ciclos do ensino básico e do ensino secundário, cuja propriedade foi transferida